I 3а^»одзтелькое Собрание!
| йркутскау, арфистк

I № пз й_/и!
! Дат

ГУБЕРНАТОР ИРКУТСКОИ ОБЛАСТИ
664027, г. Иркутск, ул. Ленина, 1а
Телефон: (3952) 256-568, 200-015

Факс: (3952) 241-773
Е-гааН: та11@§оуп'к.ги

07.03.2023 № 02-01-2449/23
на№ исх. 233 ОТ 03.02.2023

Председателю Законодательного
Собрания Иркутской области

А.В. Ведерникову

Уважаемый Александр Викторович!

Проект закона Иркутской области № ПЗ-1132 «О внесении изменений в
статью 7 Закона Иркутской области «О мерах социальной поддержки
отдельных категорий работников государственных учреждений Иркутской
области» (далее - проект закона), внесенный депутатами Законодательного
Собрания Иркутской области Сарсенбаевым Е.С., Шершневым Д.П.,
рассмотрен.

Концепция проекта закона поддерживается. Заключение на проект
закона прилагается.

Приложение: на 3 л. в 1 экз.

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН
ЭЛЕКТРОННОЙ подписью

Сертификат 1В04857Р99325Р7ЕВ20В26Е97536РА44

Владелец Кобзев Игорь Иванович

Действителен с 16.03.2022 по 09.06.2023

С уважением,

И.И. Кобзев

Чивтаева Н.Ю.
(3952) 52-75-61 Законодательное Собрание!

И р!(утскшьшша ста
8м. Мз.

Нй.. „янстяи, падок.!

Заключение
на проект закона Иркутской области № ПЗ-1132

«О внесении изменений в статью 7 Закона Иркутской области «О мерах
социальной поддержки отдельных категорий работников государственных

учреждений Иркутской области»

Проект закона Иркутской области № ПЗ-1132 «О внесении изменений в
статью 7 Закона Иркутской области «О мерах социальной поддержки
отдельных категорий работников государственных учреждений Иркутской
области» (далее - проект закона), внесенный депутатами Законодательного
Собрания Иркутской области Сарсенбаевым Е.С., Шершневым Д.П.,
рассмотрен.

Проектом закона предлагается внести в Закон Иркутской области
от 17 декабря 2008 года № 116-оз «О мерах социальной поддержки отдельных
категорий работников государственных учреждений Иркутской области»
(далее - Закон № 116-оз) изменения, предусматривающие право выбора
отдельных категорий граждан, работающих и проживающих в сельской
местности, поселках городского типа (рабочих поселках) (далее - работники
учреждений) между денежной компенсацией расходов по оплате жилого
помещения и коммунальных услуг в размере фактических расходов на оплату
жилого помещения и коммунальных услуг и твердой денежной суммой. Также
проектом закона предлагается установить размеры твердой денежной суммы
и порядок их ежегодной индексации.

По результатам рассмотрения необходимо отметить, что на реализацию
проекта закона с учетом размера твердой денежной суммы, предлагаемой
проектом закона, дополнительно из областного бюджета потребуется
31 351 380,48 руб. (расчет прилагается).

Размеры компенсации расходов в твердой денежной сумме, указанные в
проекте закона, аналогичны размерам возмещения расходов, связанных с
предоставлением отдельным категориям педагогических работников мер
социальной поддержки, в твердой денежной сумме, предусмотренным статьей
5 Закона Иркутской области от 17 декабря 2008 года № 113-оз «О мерах
социальной поддержки по оплате жилых помещений, отопления и освещения
для отдельных категорий работников образования в Иркутской области» с
учетом их индексации.

В соответствии с частью 2 статьи 7 Закона № 116-оз компенсация
расходов предоставляется работникам учреждений в пределах нормативной
площади жилого помещения, используемой для расчета субсидий на оплату
жилого помещения и коммунальных услуг, и исходя из объема потребляемых
коммунальных услуг, определяемого по показаниям приборов учета, а при
отсутствии приборов учета - исходя из нормативов потребления
коммунальных услуг, цен и тарифов, утвержденных в соответствии с
законодательством. При этом отдельным категориям педагогических
работников возмещение расходов, связанных с предоставлением мер
социальной поддержки, осуществляется без учета нормативной площади

жилого помещения. Поэтому средний размер указанной компенсации
работникам учреждений в настоящее время меньше предлагаемых проектом
закона размеров твердой денежной суммы (указан в приложении).

Таким образом, целесообразно в проекте закона предусмотреть размеры
компенсации расходов в твердой денежной сумме, равные средним размерам
компенсации, которые в настоящее время предоставляются работникам
учреждений в соответствии с Законом № 116-оз, что позволит установить
единый подход к порядку предоставления мер социальной поддержки по
оплате жилого помещения и коммунальных услуг разным категориям
работников областных государственных учреждений, работающим и
проживающим в сельской местности, и не повлечет увеличения расходов
областного бюджета на реализацию Закона № 116-оз.

Также проектом закона предусмотрена индексация выплат в твердой
денежной сумме в соответствии с законом Иркутской области об областном
бюджете на очередной финансовый год и плановый период. Предлагается
предусмотреть возможность определения размеров выплат с учетом
индексации актом Правительства Иркутской области.

Расчет дополнительной потребности на реализацию положений Закона Иркутской области от 17 декабря 2008 года № 11б-оз
«О мерах социальной поддержки отдельных категорий работников государственных учреждений Иркутской области» при

установлении возможности выбора меяеду получением мер социальной поддержки по оплате ЖКУ в размере фактических размеров
либо в твердой денежной сумме (ПЗ-1132)

Количество граждан, которым предоставлены
меры социальной поддержки по оплате ЖКУ в

рамках Закона № 116-оз в 2022 году, чел.

Всего

в том числе
получателей,

размер
компенсации

которых в
размере

фактических
расходов менее

размера
предлагаемой

твердой
денежной

суммы (далее -
потенциальные

получатели
ТДС)

Среднемесячный
размер

компенсации по
ЖКУ в 2022 году

по потенциальным
получателям ТДС,

руб.

Объем средств
областного
бюджета,

направленных в
2022 году на

предоставление
мер социальной
поддержки по
оплате ЖКУ

потенциальным
получателям

ТДС, руб.

Предлагаемый
размер

денежной
компенсации
расходов на

оплату ЖКУ в
твердой сумме

(ТДС), руб.

Объем средств
областного
бюджета,

необходимых
на

предоставление
мер социальной
поддержки по
оплате ЖКУ

потенциальным
получателям

ТДС при
выборе ТДС,

руб.

Дополнительная
потребность в

средствах
областного
бюджета с

учетом расходов
на доставку

компенсации
(0,8%), руб.

СЕВЕР 1 392 895 2 012,0 21 608 880,0 3 177,0 34 120 980,0 12 612 196,80

ЮГ 4 890 2 551
1 585,0 48 520 020,0

2 160,0
66 121 920,0

17 742 715,20

КАТАНГА 47 20 1 915,0 459 600,0 6 034,0 1 448 160,0 996 468,48

ИТОГО 6329 3 466 70 588 500,0 101 691 060,0 31 351 380,48